
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 09 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 49

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8382 del 07/08/2020

OGGETTO: LEGGE 67/88, ART. 20 - OPCM N. 3635/2007 "PROGRAMMA DI 
POTENZIAMENTO FUNZIONALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA". LIQUIDAZIONE A 
FAVORE DEL GOM "BIANCHI-MELACRINO-MORELLI" DI REGGIO CALABRIA PER 
L'INTERVENTO DENOMINATO "REALIZZAZIONE PET- INTEGRAZIONE QUATTRO SALE 
OPERATORIE - ACQUISTO ATTREZZATURE." - AORC08. ACQUISTO ATTREZZATURE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l’articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67  e  s.m.i.,  che  autorizza  l’esecuzione  di  un 
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per 
anziani e soggetti non autosufficienti, per l’importo complessivo di 24 miliardi di euro;

VISTO il con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2007 con il quale è 
stato dichiarato lo stato di  emergenza socio-economico-sanitaria nella Regione Calabria fino al  31 
dicembre 2009, prorogato, da ultimo, con DPCM del 26 novembre 2010 fino al 31 dicembre 2011;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21 dicembre 2007 con la quale 
è stato nominato il Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti necessari per il 
superamento della situazione di  emergenza socio-economica-sanitaria  determinatasi  nella Regione 
Calabria, delegandolo alla predisposizione di un apposito programma di interventi che prevede, tra 
l’altro, la riorganizzazione, l’adeguamento, e il potenziamento delle dotazioni tecnologiche della rete 
ospedaliera esistente;

VISTA l’Ordinanza n. 26 del 25 settembre 2008 con la quale il Commissario Delegato ha disciplinato le 
modalità  attuative  per  la  realizzazione  dei  progetti  ricompresi  nel  Programma  di  Potenziamento 
Funzionale e Innovazione Tecnologica delle Aziende Ospedaliere di  Catanzaro, Cosenza e Reggio 
Calabria, positivamente valutato dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta del 16 settembre 2008;

VISTA l’Ordinanza n. 5 del 16 febbraio 2010 con la quale il Commissario Delegato ha approvato, tra 
l’altro,  anche  a  modifica  od  integrazione  di  precedenti  ordinanze  commissariali,  il  Programma  di 
Potenziamento  Funzionale  e  Innovazione  Tecnologica  delle  Aziende  Ospedaliere  di  Catanzaro, 
Cosenza e Reggio Calabria, rimodulato dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta dell’11 febbraio 
2010; 

VISTA l’Ordinanza n. 13 del 22 novembre 2010 con la quale il Commissario Delegato, preso atto del 
parere favorevole espresso dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta del 17 settembre 2010, ha 
approvato il  Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica delle tre Aziende 
Ospedaliere,  provvedendo alla  rimodulazione del  Programma delle  Aziende  di  Cosenza e  Reggio 
Calabria;

VISTA l’Ordinanza n. 27 del 05 dicembre 2012 con la quale il capo del Dipartimento della Protezione 
Civile  mira  a  favorire  e  regolare  il  subentro  della  Regione  Calabria  nelle  iniziative  finalizzate  al  
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima  regione,  al  fine  di  consentire  la  prosecuzione  degli  interventi  in  regime  ordinario, 
individuando per tale finalità il Presidente della Regione Calabria quale soggetto responsabile;

VISTO il DPGR n. 2 del 07 gennaio 2013 con il quale:
-   si è stabilita la competenza del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Regione 

Calabria  nel  coordinamento  delle  attività  inerenti  al  Programma di  Potenziamento  Funzionale  e 
Innovazione Tecnologica, delegando lo stesso Dipartimento a porre in essere  tutti gli adempimenti 
di  rispettiva  competenza  necessari  a  dare  piena  attuazione  agli  interventi  di  potenziamento 
funzionale  e  innovazione  tecnologica,  nel  rispetto  delle  risorse,  dei  programmi  approvati  dal 
Commissario delegato e recepite con Decreti di ammissione a finanziamento da parte del Ministero 
della Salute;

-   si autorizzano i Direttori Generali delle tre Aziende Ospedaliere di Catanzaro, Cosenza e Reggio 
Calabria -  sedi  di  HUB -  a  completare  tutti  gli  interventi  di  rispettiva  competenza compresi  nel  
programma di potenziamento funzionale e di innovazione tecnologica, secondo le modalità previste 
per la gestione dei finanziamenti di cui all’art. 20 della legge n. 67/88, trasferendo alle tre Aziende 
Ospedaliere  la  competenza  e  la  titolarità  a  curare  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  il 
completamento del citato “Programma”; 

VISTO il DPGR n. 16 del 19 marzo 2013 con cui si è stabilito, tra l’altro, il trasferimento del residuo di  
cassa accertato sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Banca d’Italia di Catanzaro e Intestata al Commissario Delegato, in conto entrate sul bilancio della 
Regione Calabria;

DATO ATTO:
-   che il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica comprende, tra gli altri, 

l’intervento  afferente  al  GOM  “Bianchi-Melacrino-Morelli”  di  Reggio  Calabria  denominato 
“Realizzazione  PET  -  Integrazione  quattro  sale  operatorie  -  Acquisto  attrezzature” -  Azienda 
Ospedaliera - Codice intervento AORC08;

-   che  il  Ministero  della  Salute,  con  decreto  del  14  aprile  2011,  ha  ammesso  a  finanziamento  il 
suddetto intervento per un importo a carico dello Stato pari a € 4.750.000,00, quale quota del 95% 
del costo complessivo, a fronte della quota a carico della Regione Calabria pari € 250.000,00, per un 
costo complessivo di € 5.000.000,00;

CONSIDERATO:
-   che con Delibera del GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria n. 309 del 20/05/2019, 

trasmessa  da  ultimo  con  nota  prot.  n.  13051  del  03/07/2020,  sono  stati  approvati  i  documenti 
giustificativi  di  spesa relativi  alle  attrezzature dell’intervento in  oggetto,  e contestualmente viene 
richiesta l’erogazione della somma di € 3.617.181,32; 

-   che in base ai  documenti  ed ai  titoli  in possesso di  questo ufficio,  sussistono i  presupposti  per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  del  GOM  “Bianchi-Melacrino-Morelli”  di  Reggio  Calabria, 
dell’importo di € 3.617.181,32 (euro tremilioniseicentodiciassettemilacentottantuno/32), IVA inclusa, 
di cui € 3.436.322,25 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 180.859,07 quale quota del 5% 
a carico della Regione Calabria;

ACCERTATO che sui pertinenti capitoli n. U6106013900 e n. U6106013400, dell’esercizio finanziario 
2020, risultano rispettivamente gli impegni di spesa n. 16742/2014 e n. 16739/2014 che presentano la 
sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  al  GOM  “Bianchi-
Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria;

DATO ATTO:
-   che la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n.  

602/1973, in quanto disposta a favore di un’Amministrazione Pubblica;
-   che la somma a carico dello Stato pari a € 3.436.322,25, a valere sul finanziamento concesso con 

decreto  dirigenziale  del  Ministero  della  Salute  del  14  aprile  2011,  sarà  richiesta  al  Ministero 
dell’Economia e Finanze, a seguito dell’adozione del presente atto, secondo le procedure previste 
dalla conferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e s.m.i.;

VISTI:
-   il D.Lgs n. 118/2011, art. 57;
-   la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 – “Legge di stabilità regionale 2020”, pubblicata sul BURC n. 

40/2020;
-   la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 – “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020-2022”, pubblicata sul BURC n. 40/2020;
-   la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 

Finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  Anni  2020-2022  (Art.  11  e  39  comma  10  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;

-   la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020-2022 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ATTESTATO:
-   che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  per  la  liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-   che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  8471  del  31/07/2020  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la DGR n. 91 del 15/05/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale -  
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-
Sanitari" n. 6731 del 25/6/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale reggente 
del Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici” all’ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruolo 
della Giunta Regionale, in applicazione della DGR n. 144 del 18/6/2020;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare  al  GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli”  di  Reggio  Calabria  la 
somma complessiva di € 3.617.181,32 IVA inclusa, di cui € 3.436.322,25 quale quota del 95% a carico 
dello Stato sul cap. n. U6106013900 ed € 180.859,07 quale quota del 5% a carico della Regione 
Calabria sul cap. n. U6106013400 del Bilancio Regionale del corrente esercizio;

VISTA la L.R. n. 7/1996;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dai  funzionari  del  Settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DECRETA

DI PRENDERE ATTO della Delibera del GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria n. 309 
del 20/05/2019, trasmessa da ultimo con nota prot. n. 13051 del 03/07/2020, con la quale sono stati 
approvati  i  documenti  giustificativi  di  spesa  relativi  alle  attrezzature  dell’intervento  in  oggetto,  e 
contestualmente è stata richiesta l’erogazione della somma complessiva di € 3.617.181,32;

DI  LIQUIDARE  a  favore  del  GOM  “Bianchi-Melacrino-Morelli”  di  Reggio  Calabria  la  somma 
complessiva di € 3.617.181,32 IVA inclusa, di cui € 3.436.322,25 quale quota del 95% a carico dello 
Stato ed € 180.859,07 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria.

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore  del  GOM  “Bianchi-Melacrino-Morelli”  di  Reggio  Calabria,  secondo  quanto  riportato  nella 
seguente tabella:

C.F./P. IVA Azienda Impegno Capitolo di spesa Importo

01367190806
GOM “Bianchi-Melacrino-
Morelli” di Reggio Calabria

16742/2014 U6106013900 €   3.436.322,25
16739/2014 U6106013400 €      180.859,07

(euro tremilioniseicentodiciassettemilacentottantuno/32)                    Totale   €    3.617.181,32

DI RICHIEDERE, secondo quanto previsto dalla conferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e 
s.m.i.,  al  Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, la somministrazione della somma 
di € 3.436.322,25 a valere sul finanziamento concesso con il citato decreto dirigenziale del Ministero 
della salute del 14 aprile 2011, da accreditare sul numero di contabilità speciale n. 306684 intestato 
alla  Regione  Calabria  presso  Sezione di  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Catanzaro  –  risorse 
vincolate per “Spese per interventi di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico nell’Azienda Ospedaliera di Reggio Calabria (art. 20, L. 67/88 - decreti 
del Ministero della Salute del 14 aprile 2011)”, per il successivo trasferimento nel bilancio regionale ai 
fini della disponibilità sul capitolo n. U6106013900.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI ATTESTARE che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ING. GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


